
 

 

 

COPIA 

 
 

 

Comune di Guardistallo 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
N.32  del 22.07.2019 
 
 

OGGETTO:NOMINA  REVISORE  DEI  CONTI  PER  IL  PERIODO 01/08/2019 - 
31/07/2022           

 

L’anno duemiladiciannove addi ventidue del mese di luglio alle ore 18.00 nel 
Palazzo Comunale, si è riunito in sessione straordinaria il Consiglio Comunale, in 
prima convocazione, previa trasmissione degli inviti avvenuta nei modi di legge.  
Risulta presente all’appello nominale il Sindaco Sandro CECCARELLI e risultano 
presenti ed assenti i sotto elencati Consiglieri Comunali : 
 

1 - SALVATORE ROSANNA P  07 - ARGELASSI FIORELLA 
IRIS 

P  

2 - LORENZINI MAURO P  08 - AGOSTINI GIUSEPPE P  

3 - SOLAZZO MASSIMO P  09 - PAMPANA RITA P  

4 - NERI NADIO P  10 - STELLATI GIOELE P  

5 - GANI CINZIA P     

6 - SILICANI NORA P     

  
      Totale presenti  11  
      Totale assenti     0 
 

Presiede l’adunanza il Sindaco Sandro CECCARELLI. 
 
Assiste il Segretario Comunale  Dott. Salvatore CARMINITANA il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Sandro CECCARELLI assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato. 



 

 2

Delibera di C.C. n. 32 del 22.07.2019 
 

PARERI PREVENTIVI 

 

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità  TECNICA  CONTABILE della proposta di deliberazione formalizzata 

col presente atto: 

 
 
 
 
 

IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
DI LEGITTIMITA’, REGOLARITA’  

E CORRETTEZZA AMMINISTRATIVA 
(Art. 6 regolamento Comunale controlli interni) 

 
PARERE FAVOREVOLE 

 
F.to Dott.ssa Ulivieri Lucia 

 
 
 
 
 

Guardistallo, 22.07.2019 
 
 

 
 
 
 

 

IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

PARERE FAVOREVOLE 
(Art. 7 regolamento Comunale controlli interni) 

 
 

Il Ragioniere Comunale 
F.to Dott.ssa Ulivieri Lucia 

 
 
 
 
 

Guardistallo, 22.07.2019 
 
 



 

 3

Delibera di C.C. n. 32 del 22.07.2019 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la decadenza, per il comune di Guardistallo, dal primo del mese di agosto 2019, dell'incarico 

dell'organo di revisione unico del Comune di Guardistallo, per effetto della scadenza al 31.07.2019 

del mandato triennale dell’attuale Revisore dei Conti  Dott.ssa Elena Baccioli; 

 

Visto che l'articolo 235 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 dispone che all'organo di 

revisione si applicano le norme relative alla proroga degli organi amministrativi di cui agli articoli 2, 

3 comma 1, 4 comma 1, 5 comma 1 e 6 del decreto legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 15 luglio 1944, n. 444; 

 

Richiamato l’articolo 16, comma 25, del Decreto Legge 13 Agosto 2011 n. 138, convertito con 

modificazioni dalla Legge 14 Settembre 2011 n. 148, il quale introduce un nuovo criterio di nomina 

degli organi di revisione degli enti locali; 

 

Che, a seguito di introduzione della nuova disciplina come sopra richiamata, i revisori dei conti degli 

enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco tenuto dal Ministero dell’Interno nel quale 

possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro ei revisori legali 

di cui al D.Lgs. 27 Gennaio 2010 n. 39, nonché gli iscritti all’ordine dei dottori commercialisti e 

degli esperti contabili; 

 

Visto altresì il Decreto 15 febbraio 2012, n. 23 ad opera del quale viene approvato il “Regolamento 

adottato in attuazione dell'articolo 16, comma 25, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, recante: «Istituzione dell'elenco 

dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell'organo di revisione economico-

finanziario»”; 

 

Visto che il Comune di Guardistallo ha una popolazione inferiore ai 15.000 abitanti, ai sensi dell’art. 

234, comma 3, del D.Lgs 267/2000 la revisione economico-finanziaria è affidata ad un unico 

revisore eletto dal consiglio comunale; 

 

Considerato che, a seguito del nuovo sistema di individuazione del Revisore unico, con nota prot. 

2293/2019 inviata tramite posta elettronica certificata in data 27.06.2019 alla Prefettura d Pisa 

Ufficio Territoriale del Governo, questo Ente ha provveduto a richiedere l’avvio delle procedure per 

la scelta del nuovo organo di revisione economico-finanziaria;  

 

Che la Prefettura di Pisa, come da verbale del 08 Luglio 2019 ha provveduto alla estrazione a sorte 

di n. 3 nominativi iscritti nell’articolazione regionale dell’elenco dei revisori dei conti, Sigg.ri 

 ROMANI Gianni – Primo revisore estratto 

 MAZZANTINI Maurizio – Prima riserva estratta 

 PARDINI Francesca – Seconda riserva estratta 

 

Che il Comune di Guardistallo è tenuto alla nomina del soggetto primo estratto e, solo in caso di 

eventuali rinunce o impedimenti ad assumere l’incarico da parte dello stesso, alla designazione dei 

successivi in ordine di estrazione; 

 

Atteso che l’articolo 5, comma 4, del Decreto del Ministero dell’Interno 15 Febbraio 2012 n. 23 

attribuisce ai Consigli Comunali la nomina dei soggetti estratti previa verifica di eventuali cause di 

incompatibilità di cui all’articolo 236 del D.Lgs. 267/2000 o di altri impedimenti previsti dagli 

articoli 235 e 238 del medesimo decreto legislativo; 

Visto che il primo Revisore estratto risulta il Dott. ROMANI Gianni, che  interpellato, ha dato la 

propria disponibilità ad effettuare l'incarico del Revisore dei Conti presso il Comune di Guardistallo; 



 

 4

 

Vista l’apposita dichiarazione del 16.07.2019 resa dal Dott. ROMANI Gianni acquisita al protocollo 

al n. 3400  del  19.07.2019 attestante : 

- la disponibilità ad accettare l’incarico di Revisore unico dei Conti  

- l’inesistenza di cause di incompatibilità  di cui all’art. 236 del D.Lgs. 267/2000; 

- il rispetto del limite relativo al numero degli incarichi di cui all’art. 238 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Considerato l’accordo intercorso tra il Sindaco e il Dott. ROMANI Gianni relativo ad un compenso 

annuo di € 2.000,00 oltre rimborso spese, cassa Previdenza al 4% ed IVA al 22% ed al netto delle 

ritenute erariali;  

 

Visto l’art. 3 del Decreto Ministeriale 21/12/2018, il quale stabilisce che “Ai componenti dell’organo 

di revisione economico-finanziaria dell’ente aventi la propria residenza al di fuori del Comune ove 

ha sede l’ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza 

necessaria o richiesta presso la sede dell’ente per lo svolgimento delle proprie funzioni, nel limite 

massimo pari al 50 per cento del compenso annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi; 

 

Le modalità di calcolo dei rimborsi se non determinate dal regolamento di contabilità sono fissate 

nella deliberazione di nomina o in apposita convenzione regolante lo svolgimento delle attività 

dell’organo di revisione;  

 

Ritenuto che per le modalità di calcolo dei rimborsi spese di viaggio, con riferimento alle spese 

chilometriche, si possa far riferimento ai criteri utilizzati per i rimborsi ai consiglieri comunali; 

  

Visto l’articolo 77-bis comma 13 del D.L. 25/06/2008, n° 112, convertito nella legge 06/08/2008, n° 

133, il quale prevede che  al fine di assicurare il raggiungimento degli obiettivi del patto di stabilità 

interno, il rimborso delle spese per le trasferte dei consiglieri comunali e provinciali è, per ogni 

chilometro, pari a un quinto del costo di un litro di benzina;  

 

Dato atto pertanto della necessità di stabilire con la presente delibera le modalità del rimborso delle 

spese di viaggio, prevedendo che:  

- nel caso di utilizzo di mezzo pubblico verrà rimborsato il documento di viaggio;  

- nel caso di utilizzo di mezzo proprio spetterà il rimborso pari ai costi chilometrici rilevati, pari a un 

quinto del costo di un litro di benzina moltiplicato il numero di chilometri che separano la residenza 

del singolo professionista dalla sede del Comune (chilometri risultanti per il viaggio andata e ritorno) 

più il rimborso dell’eventuale spesa per il pedaggio autostradale e parcheggio; 

 

Ritenuto di poter procedere alla nuova nomina del Revisore unico dei Conti così come risultante  dal 

sorteggio effettuato dalla Prefettura di Pisa nella persona Dott. ROMANI Gianni,  residente a Sesto 

Fiorentino, dal 1 agosto 2019 al 31 luglio 2022; 

 

Ritenuto opportuno corrispondere al professionista (considerati il limite massimo del compenso 

annuo lordo, riportato nella tabella A del decreto del Ministero dell'Interno del 21 dicembre 2018)  il 

compenso di € 2.000,00; 

 

Dato atto che a norma dell’art. 241 comma del D.Lgs . n.267/2000, in sede di nomina viene fissato  

il compenso spettante al revisore entro il limite massimo stabilito per legge;  

 

Ricordato che il compenso annuo per l’incarico è stato determinato con Decreto del Ministero 

dell’Interno del 21 dicembre 2018 (pubblicato sulla G.U. del 04/01/2019) in misura non superiore a 

€ 4.150,00  per gli incarichi in comuni da 1.000 a 1.999 abitanti e che ai revisori “fuori sede” spetta 

un rimborso per le spese di viaggio”;  

 



 

 5

Visto il Dlgs 267/2000, testo unico sull’ordinamento degli enti locali e successive integrazioni e 

modificazioni;  

 

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e finanziaria del Responsabile del 

servizio competente e del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Presenti e votanti n. 11 consiglieri, con n. 11 voti favorevoli, n. 0 contrari e n. 0 astenuti, espressi 

in forma palese; 

DELIBERA 

 

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 

 

2) Di nominare, per il periodo 01/08/2019 – 31/07/2022, Revisore dei Conti del Comune 

Guardistallo il  Dott. ROMANI Gianni,  residente a Sesto Fiorentino, risultante primo estratto dal 

sorteggio effettuato presso la Prefettura di Pisa  in data 08/07/2019, in quanto non ricorrono le 

condizioni di incompatibilità ed ineleggibilità di cui agli artt.236 e 238 del D.Lgs. n. 267/2000.  

 

3) Di fissare il compenso annuo dovuto al Revisore dei conti nella misura di € 2.000,00 contenuto 

nel limite massimo stabilito dal Decreto del Ministero dell’Interno del 21 dicembre 2018 così 

come precisato dalla Circolare del Ministero dell’Interno Finanza Locale n.5 del 25.01.2019;  

 

4) Di dare atto cha al Revisore dei Conti spetta altresì il rimborso delle spese di viaggio 

effettivamente sostenute per la presenza necessaria e richiesta presso gli Uffici Comunali per lo 

svolgimento delle funzioni; 

 

5) Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di adottare i provvedimenti 

conseguenti all’adozione della presente deliberazione;  

 

6) Di provvedere a comunicare il contenuto della presente deliberazione al Tesoriere ai sensi e per 

gli effetti di cui all’articolo 234 comma 4 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 entro 

20 giorni dalla avvenuta esecutività del presente atto. 

 

 

Inoltre, rilevata l’urgenza,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Successivamente, con votazione separata, con n. 11 voti favorevoli, n.0 contrari e n. 0 astenuti  

 

DICHIARA 

 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art.134,comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 



 

 6

Delibera di C.C. n. 32 del 22.07.2019 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Presidente     IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Sandro Ceccarelli                                F.to Dott. Salvatore CARMINITANA 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che copia della presente deliberazione 
viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio e vi rimarrà affissa per 15 giorni 
consecutivi,  
giusta relazione del messo comunale, ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267, senza opposizioni né reclami. 
 
 
Data iniziale della pubblicazione_______________IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
           F.to Dott. Salvatore CARMINITANA  
 

 

La su estesa deliberazione : 

� � è divenuta esecutiva ai sensi: dell’art. 134, comma 3 decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 dopo il decimo giorno dalla pubblicazione 

� � è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

data _____________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                    F.to Dott. Salvatore CARMINITANA    

 

 
 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 
Addi' 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 


